real y aplicara las sanciones correspondientes, incluyendo al tercero que se presto para tales 
operaeiones.

(Articulo 7°del Decreto 271 de 2002)

Arti'culo 16. Base minima para retencion. No estan sometidas a retencion a titulo del impiiesto de 
indiistria y comercio las compras de bienes por valores inferiores a CUATROCIENTOS TREINTA 
MIL PESOS ($430,000) M./Cte.. valor base ano gravable 2002. No se hara retencion por compras 
sobre los pagos o abonos en cuenta por prestacion de servicios ciiya cuantia individual sea inferior a 
SESENTA Y DOS MIL PESOS ($62,000) M./Cte., valor base ano gravable 2002.

(Aiiiculo 8°del Decreto 271 de 2002)

Articulo 17. Base de la retencion. La retencion se efectiiara sobre el valor total de la operacion, 
excliiido el impiiesto a las ventas factiirado.

Paragrafo. En los casos en qiie los siijetos de la retencion determinen su impiiesto a partir de iina

[...]

Lo dispuesto en el presente titulo aplica a todas las personas naturales y jiin'dicas contribiiyentes del 
impuesto sobre la renta y complementarios qiie en el ano o pen'odo gravable inmediatamente anterior 
liayan obtenido ingresos briitos iguales o siiperiores a treinta y tres mil seiscientos diez (33.610) 
Unidades de Valor Tributario (UVT), qiie opten por el Mecanismo de Obras por Impiiestos.

(Aiiiciilo I"del Decreto 054 de 2025)

Arti'culo 143. Deflnicion del mecanismo. El Mecanismo de pago Obras por Impiiestos del qiie trata 
el arti'culo 287 del Aciierdo Distrital 927 del 2024 es iin modo de extingiiir las obligaciones tribiitarias

[...]

Acceso al Mecanismo dc Obras por Impuestos. Podran acceder al Mecanismo de 
Obras por Impuestos todas las personas naturales o juridicas declarantes del impuesto sobre la renta 
y complementarios que en el ano o periodo anterior hayan obtenido ingresos brutos iguales o 
superiores a treinta y tres mil seiscientos diez (33.610) Unidades de Valor Tributario (DVT) y scan 
contribuyentes de impuestos distritales.

Paragrafo. Para certificar los ingresos brutos iguales o superiores a 33.610 UVT, bastara la 
declaracion de renta de la vigencia fiscal del ano inmediatamente anterior.